
Segunda-feira, 19 DE OUTUBRO DE 201530 DIÁRIO OFICIAL Nº 32994

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 3847/2015 - ADEPARÁ, DE 16 DE 
OUTUBRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO Ofi cio nº: 120/15 - DVS/1ºCRS/SESPA, de 02 
de Outubro de 2015, - da Divisão de vigilância em Saúde/ 1º 
CRS da Secretária de Estado de Saúde Pública no qual solicita a 
cessão do servidor;
R E S O L V E:
CEDER o(a) servidor(a) JOSÉ LUIS PEREIRA CORRÊA, matrícula 
5909020/1, cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, lotado na 
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará - ADEPARÁ, 
para Divisão de Vigilância em Saúde/ 1º CRS da Secretária de 
Estado de Saúde Pública - SESPA, pelo período de um ano a 
contar da data de 01.11.2015, com ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 887728

PORTARIA Nº 3849/2015 - ADEPARÁ, DE 16 DE 
OUTUBRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, memorando 495/2015 GTAGRO 
Processo:2015/437263 de 05/10/2015
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
LOTAR o servidor ALCINEY MACEDO DA SILVA, matrícula n° 
54186813/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para Gerencia de Transito Agropecuário -  GTAGRO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 887731

PORTARIA Nº 3852/ 2015 - ADEPARÁ, 
16 DE OUTUBRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do 
Estado do Pará - ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002 
em consonância com o Decreto Estadual, de 1º de janeiro de 
2015, publicada no DOE nº 32. 798 de 1º janeiro 2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13 de dezembro de 2005 e 249 de 11 de outubro de 2011, que 
dispõe sobre o cumprimento do Estágio Probatório de servidor 
público ocupante de cargo de provimento efetivo.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR o parecer conclusivo da Comissão Especial de 
Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório - CESAD dos 
servidores abaixo listados, devidamente submetidos e aprovados 
com os respectivos conceitos, considerados aptos ao exercício 
do cargo.

NOME CARGO DATA DE 
EXERCICIO CONDIÇÃO Nº DO 

PROCESSO
ANDERSON 
RODRIGUES 

PRATA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 02/12/2010 APTO 2011/109212

CARLINDOMAR 
JOSE DE SOUZA

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO 10/05/2012 APTO 2012/538788

ELCEMBERG 
SANTOS 

MONTEIRO
MOTORISTA 14/12/2009 APTO 2010/36083

MELINA GARCIA 
DE SOUSA NOBRE

FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUÁRIO 21/05/2012 APTO 2012/539842

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral - ADEPARÁ

Protocolo 887740

PORTARIA Nº 3851/2015 - ADEPARÁ, DE 16 DE 
OUTUBRO DE 2015.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor JOSÉ ROBERTO DA COSTA, matrícula nº 
57174044/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
da Gerência Regional de Abaetetuba/ULSA de Abaetetuba 
para Diretoria Administrativa e Financeira/SEDE, a contar de 
17/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 887768

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0722/2015 - 15.10.2015.

O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,

RESOLVE:

DESIGNAR, a contar de 03.11.2015 a 07.12.2015, o 

Extensionista Rural-I, Médico Veterinário, LUCIANO COSME 
ALMEIDA - Matricula n°5882702/4, para responder pela 
Chefia do Escritório Local de Xinguara/Escritório Regional de 
Conceição do Araguaia, em virtude do titular encontrar-se 
em gozo de Férias.

PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

PORTARIA Nº0723/2015 - 15.10.2015.
O PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 03.11.2015 a 07.12.2015, o 
Extensionista Rural-I, Sociólogo, JORGE AUGUSTO MECEDO 
DE SOUZA - Matricula n°57210927/1, para responder pela 
Coordenadoria de Planejamento/CPLAN, em virtude do 
titular encontrar-se em gozo de Férias.

PAULO AMAZONAS PEDROSO-Presidente

Protocolo 887627

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

EMPRESA DE ASSISTENCIA TÉCNICA 
DO ESTADO DO PARÁ

ROMILDO PEREIRA DE MORAIS-Coordenador de Recursos 
Humanos
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO Nº 0324/2015 - 16.10.2015.
CONCEDER, a Telefonista, MARIA CORINA FRANÇA DANTAS - 
Matricula nº 54189631/2, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 

(1º) mês relativo ao quinquênio: 13.12.2006 a 12.12.2011, 
que será gozado no período de 19.10.2015 a 17.11.2015.

Protocolo 887635

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 1449/2015-GAB/SEC   BELÉM/PA, 
15 DE OUTUBRO DE 2015

LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Meio 
Ambiente e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado pela Portaria nº 236/2015-GAB/SEC, de 06/03/2015, 
publicada no DOE nº. 32842, de 09/03/2015, para apurar possível 
irregularidade no recebimento indevido de verba pública;
CONSIDERANDO o Relatório Final da Comissão Processante 
que se posicionou pelo arquivamento destes autos, diante 
a ausência de má-fé do servidor apontado, bem como a 
comprovação da devolução dos valores;
CONSIDERANDO os termos da manifestação elaborada pela 
Corregedora desta Secretaria acerca da regularidade do referido 
processo disciplinar;
CONSIDERANDO por fi m, o que preceitua o art. 225, §1º da 
Lei nº. 5.810/94.
RESOLVE:
I - ARQUIVAR com suporte no que dispõe o art. 224 da Lei 
Estadual nº. 5.810/94, o Processo Administrativo Disciplinar 
instituído através da Portaria acima referenciada, em desfavor 
do ex-servidor identifi cado pela Mat. nº. 5891293/1;
II - DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias, adote todas as providências de 
estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 887425

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1185/2015-GAB/SEMAS DE 31 DE AGOSTO 
DE 2015

OBJETIVO: AÇÃO FISCALIZATORIA AO TABULEIRO DE DESOVA 
DE QUELÔNIOS E AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO NOS DIVERSOS 
MUNICÍPIOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: ALTAMIRA/PA, VITORIA DO XINGU/PA, SENADOR 
JOSÉ PORFÍRIO/PA E PORTO DE MOZ/PA.
PERIODO: 14/09 A 07/10/2015 (23 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57191997/3 - DAVID OLIVEIRA LUZ - (TECNICO EM GESTAO 
DE PESCA E AQUICULTURA)
- 5899478/1 - FABIO ANDRE TOURAO - (TECNICO EM GESTAO 
DE PESCA E AQUICULTURA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 870629

PORTARIA Nº 1265/2015-GAB/SEMAS DE 14 DE 

SETEMBRO DE 2015
OBJETIVO: DAR APOIO E SEGURANÇA AOS SERVIDORES 
EM ATIVIDADE FISCALIZATÓRIA DE COMBATE A PESCA 
PREDATÓRIA;
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA, VITÓRIA DO XINGU/PA, SENADOR 
JOSÉ PORFÍRIO/PA E PORTO DE MOZ/PA
PERIODO: 14/09 A 07/10/2015  (23 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 3389855/ 1 - GILMAR DO SOCORRO OLIVEIRA - 
(POLICIAL MILITAR)

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Segunda-feira, 19 de Outubro de 2015 às 0:00:00


